
 
COMUNE DI BANARI 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
 
 
 

SETTORE FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 304/75 DEL 31-07-2025 
 

OGGETTO::     Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto, a 
tempo pieno e per periodo indeterminato, di Istruttore 
Amministrativo, dell'Area degli Istruttori (ex CAT. C) CCNL 
Funzioni Locali - Nomina Commissione esaminatrice e 
definizione calendario prova preselettiva e scritta. Impegno di 
spesa 

  

 
Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamato il Decreto sindacale n. 10 del 23.12.2024 di conferimento delle funzioni di 
Responsabile del Settore Finanziario – Amministrativo ex artt. 107 e 109 D. Lgs. n.267/2000 e 
dell’incarico di Elevata Qualificazione ai sensi dell’articolo 16, comma 2, lettera a) del CCNL 
16.11.2022; 

Dato atto  che l’art. 9 co. 3 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
prevede che il Responsabile del competente Settore sia sostituito, in caso di assenza o 
impedimento, da altri Responsabili di Settore, secondo l’ordine di priorità ivi indicato; 

Preso atto della dichiarazione resa dalla Responsabile del Settore Finanziario-Amministrativo 
circa l’impedimento ad istruire ed adottare atti nel procedimento inerente il concorso 
pubblico in esame e circa l’assunzione dell’incarico di Presidente o componente della 
Commissione esaminatrice, per impedimento dovuto alla sussistenza di situazione di 
incompatibilità con n. 1 candidato; 

Preso atto altresì di analoghe dichiarazioni resa dalla Responsabile del Settore 
Tecnico-Vigilanza e dalla Responsabile del Settore Socio-Culturale, per impedimento dovuto 
alla sussistenza di situazione di incompatibilità alcuni candidati; 

Ritenuto, a garanzia dell’imparzialità e della trasparenza dell’azione amministrativa, che 
sussistano valide ragioni per dispensare i predetti Responsabili dall’istruire ed adottare atti 
nella procedura concorsuale in esame e dal far parte della relativa Commissione Esaminatrice, 
con conseguente assunzione di tali adempimenti in capo al sottoscritto; 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.75 

del 31-07-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 2 

 

 

Richiamati: 

 il Documento Unico di Programmazione semplificato 2025/2027 approvato con 
Delibera del Consiglio comunale n.32 del 18.12.2024; 

 il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio comunale 
n.33 del 18.12.2024; 

 il Piano esecutivo di gestione 2025/2027 approvato con Delibera della Giunta 
Comunale n.6 del 22.01.2025; 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, approvato con Delibera della 
Giunta comunale n.12 del 12.02.2025, dove si prende atto della cessazione per dimissioni del 
dipendente, Istruttore amministrativo, assegnato trasversalmente ai settori Tecnico-Vigilanza 
e Socio-Culturale e si prevede la copertura del posto a tempo pieno e indeterminato, nel 
secondo semestre 2025, nel rispetto della normativa sul diritto alla conservazione del posto di 
cui all’articolo 25 CCNL 16.11.2022; 

Richiamata la Delibera del Consiglio comunale n.14 del 04.06.2025 di approvazione del 
Rendiconto della gestione 2024; 

Dato atto che: 

 con Delibera della Giunta comunale n.34 del 04.06.2025 si è provveduto ad aggiornare 
il calcolo della capacità assunzionale, ex art.33 del D. Lgs. n.34/2019 e D.M. 
17.03.2020, alle risultanze del rendiconto 2024; 

 l’assunzione programmata rispetta i vincoli in materia di spesa del personale, espressi 
nel citato articolo 33 e nell’articolo 1, comma 557, della Legge n.296/2006; 

Considerato che nel PIAO 2025/2027 si prevede quale modalità prioritaria di copertura del 
posto di Istruttore amministrativo a tempo pieno e indeterminato, l’indizione di un concorso 
pubblico; 

Visto l’articolo 30, comma 2-bis del Decreto legislativo n.165/2001, come modificato dal 
Decreto legge n.25/2025, che esclude l’applicazione del previo esperimento obbligatorio delle 
procedure di mobilità volontaria per gli enti locali con un numero di dipendenti a tempo 
indeterminato non superiore a 50; 

Dato atto che si è provveduto con nota prot. 1051 del 09.04.2025 ad attivare la procedura di 
cui all’articolo 34-bis del D. Lgs. n.165/2001 e che la stessa ha avuto esito negativo; 

Visto il “Bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di 1 posto di “istruttore 
amministrativo” – Area degli istruttori (ex categoria c) a tempo pieno e indeterminato”, 
approvato con Determinazione della Responsabile del Settore Finanziario – Amministrativo n. 
65  del 18.06.2025 e pubblicato per trenta giorni consecutivi sulla piattaforma Inpa, oltre che 
all’Albo on line del Comune e sul sito comunale – Sezione Amministrazione Trasparente – 
Sottosezione Bandi di concorso; 

Vista la precedente Determinazione n. 74/291 del 28.07.2025, con la quale si ammettono 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.75 

del 31-07-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 3 

 

 

alla fase della prova preselettiva n. 194 candidati, di cui n. 8 con riserva, e si ammettono 
direttamente alla prova scritta n. 3 candidati, ai sensi dell’art.20, comma 2-bis, della legge 
n.104/1992; 

Richiamati: 

- il D.L. 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022 
n. 79, che ha inserito l’articolo 35-ter nel D.lgs. n. 165 del 2001, per disciplinare il 
ricorso al nuovo Portale unico del reclutamento; 

- il comma 2-bis dell’art. 35-ter del sopraccitato D.lgs. n. 165/2001 per cui, a 
decorrere dall’anno 2023, la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti 
istituzionali e sul Portale unico del reclutamento esonera le amministrazioni 
pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni 
pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

- l’art. 3, comma 2, lettera a), del DPR n. 487/1994 “Regolamento recante norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi”, come da ultimo modificato con D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, per 
cui il bando di concorso deve contenere il termine di presentazione della domanda, 
non inferiore a 10 e non superiore a 30 giorni dalla pubblicazione del bando sul 
Portale, e le modalità di presentazione delle domande attraverso il medesimo 
Portale; 

- il Decreto del Ministro per la PA del 3 novembre 2023, recante le caratteristiche e le 
modalità di funzionamento del Portale unico del reclutamento, adottato ai sensi 
dell’art. 12 del D.L. 13/2023 convertito in Legge 41/2023 in sostituzione del 
precedente decreto del Ministro della Pubblica amministrazione del 15 settembre 
2022; 

Dato Atto che l’art. 48 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
prevede che la Commissione esaminatrice per le procedure di mobilità per posti di cat. C (ora 
dell’Area degli istruttori), sia composta dal Presidente (individuato nel Responsabile del/i 
Settore/i competente/i e, in caso di impedimento, dal Segretario Comunale e da n. 2 
componenti esperti, di qualifica almeno pari a quella del posto da ricoprire, oltre a n. 1 
segretario verbalizzante e a componenti aggiunti per l’idoneità nella lingua straniera e nelle 
ulteriori prove previste dal bando; 

Che lo stesso articolo del Regolamento organico dispone che a ciascun componente delle 
Commissioni di concorso e con esclusione dei componenti interni, sia corrisposto un 
compenso previsto con specifico atto così determinato: 

Concorsi per Istruttori, Operatori esperti e Operatori: Euro 150,00 per ogni giornata; 

Esperti in lingua straniere e prove di idoneità: Euro 150,00 a giornata; 

Ritenuto di dovere procedere a nominare la Commissione esaminatrice per la procedura 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.75 

del 31-07-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 4 

 

 

concorsuale in questione nelle persone di: 

- Giuseppe Manca, Segretario Comunale del Comune di BANARI – PRESIDENTE; 

- Arianna Virdis, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Giave  – COMMISSARIO 
ESPERTO;  

- Marco Daga, Funzionario Amministrativo-Contabile del Comune di Olmedo  – 
COMMISSARIO ESPERTO;  

- P.I. Antonio Sanna, Istruttore del Comune di Nulvi – COMMISSARIO AGGIUNTO 
ESPERTO IN INFORMATICA; 

- Giuliana Piredda, Insegnante lingue straniere in quiescenza – COMMISSARIO 
AGGIUNTO ESPERTO IN LINGUA INGLESE; 

Acquisite le dichiarazioni di tutti i sopra indicati componenti in merito all’assenza di condanne 
penali e cause di incompatibilità con i candidati come sopra generalizzati; 

Acquisiti inoltre il nulla-osta dei Comuni di Giave, Olmedo e Nulvi, in merito all’espletamento 
dell’incarico de quo, rispettivamente, da parte dei componenti Arianna Virdis, Marco Daga e 
Antonio Sanna; 

Ritenuto di dare atto che alcun compenso aggiuntivo spetta al Presidente ed al segretario 
verbalizzante, in quanto trattasi di funzione “ratione officii”,  e che per i componenti esterni 
possa prevedersi l’applicabilità del disposto dell’art. 48 del Regolamento organico e quindi, 
tenendo conto del numero previsto di giornate, la corresponsione dei compensi ivi previsti; 

Ritenuto altresì di dover disporre che la prova preselettiva e la prova scritta si svolgano in 
data 10.09.2025, in particolare alle ore 10:00 la prova preselettiva, con obbligo per i candidati 
di presentarsi alle ore 09:00 ed alle ore 17:00 la prova scritta, fatta salva la possibilità di 
svolgere direttamente la sola prova scritta alle ore 10:00 della mattinata stessa, qualora il 
numero dei candidati presenti sia pari o inferiore a 60. 

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n° 267 come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Accertato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza tecnica di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 

 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di nominare la Commissione esaminatrice del Concorso pubblico, per esami, per la 
copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e per periodo indeterminato, di Istruttore 
Amministrativo, dell’Area degli Istruttori (ex CAT. C) CCNL Funzioni Locali, nelle persone dei 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.75 

del 31-07-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 5 

 

 

Sigg.: 

- Giuseppe Manca, Segretario Comunale del Comune di BANARI – PRESIDENTE; 

- Arianna Virdis, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Giave  – COMMISSARIO 
ESPERTO;  

- Marco Daga Funzionario Amministrativo-Contabile del Comune di Olmedo  – 
COMMISSARIO ESPERTO;  

- P.I. Antonio Sanna, Istruttore del Comune di Nulvi – COMMISSARIO AGGIUNTO 
ESPERTO IN INFORMATICA; 

- Giuliana Piredda, Insegnante lingue straniere in quiescenza – COMMISSARIO 
AGGIUNTO ESPERTO IN LINGUA INGLESE; 

 

2. Di dare atto che alcun compenso aggiuntivo spetta al Presidente e al segretario 
verbalizzante, in quanto trattasi di funzione “ratione officii”, e che per i componenti esterni 
esperti si prevede la corresponsione di un compenso pari a Euro 150,00 a giornata cadauno; 

 

3. Di impegnare, sulla base del calcolo di giornate presunte di riunione della commissione, 
l’importo di Euro 3.000,00 complessivi in favore dei commissari Marco Daga, Arianna Virdis, 
Giuliana Piredda e Antonio Sanna, con imputazione al cap. 1411/1 del Bilancio 2025-2027, 
Esercizio 2025, che presenta sufficiente disponibilità; 

 

4. Di disporre che la prova preselettiva e la prova scritta si svolgano in data 10.09.2025, in 
particolare alle ore 10:00 la prova preselettiva, con obbligo per i candidati di presentarsi alle 
ore 09:00 ed alle ore 17:00 la prova scritta, fatta salva la possibilità di svolgere direttamente 
la sola prova scritta alle ore 10:00 della mattinata stessa, qualora il numero dei candidati 
presenti sia pari o inferiore a 60; 

 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

6. Di pubblicare il presente atto fino alla conclusione della procedura di selezione: 

- all’Albo pretorio del Comune; 

- sul sito internet dell’ente – Amministrazione Trasparente - nella sezione “Bandi di 
concorso”; 

- sul Portale unico del reclutamento (www.InPA.gov.it); 

 

http://www.inpa.gov.it/


 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.75 

del 31-07-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 6 

 

 

7. Di dare atto infine: 
 che il sottoscritto Responsabile, con la firma riportata in forma digitale, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.lgs. 267/2000 e smi; 

 che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Banari è stato accertato che non sussistono, in relazione 
al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio e degli atri dipendenti che hanno partecipato a 
vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 
del predetto codice di comportamento; 

 che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Banari per quindici giorni consecutivi secondo le modalità di cui al vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
  



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.75 

del 31-07-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 7 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Giuseppe Manca 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
   Responsabile di Servizio 
  Giuseppe Manca 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


